11.DIC.2Buy  1z: 322 ENEL CTE PORTOSCHSD (475159141 N, S4Z

. 2712
e .
) ENEL CTE PORTOSCLSG R E
N L
- . = MQD. 2
reps Ao

Fmay =2 WBISLDRET o

S v g
- ‘ﬁéé?:j?" S0 B N.E.L
zzQ/Z;;namazzéﬁ%zggz;ﬁzé;éamza;/ via G.B.Martini, 3

0.G.P.E-I.B. 00198 ROMA

Div., IV T
H61132 . gz;wméuﬁéé;ZQJ%é?m
Gt = J%é';ué_ 2 AL _
OCGETTO .Lantrale ENEL. turbcga‘s‘ di Assemini (CA} = Decreto.

'._wgkw;q;alizzazione e‘di‘aucq£§;z§g§qne alla costruy
zione ed all'‘esercizio.

e p.¢.; - Al MINISTERO DELL'AMBIENTE

e —— Servizio VIA
(EHT_!VTTﬂﬁHE TTIALE via della Ferratella, 33
| 4 00184 ROMA
| 057159  03Lucet’ - Al MINISTERQ DELLA DIFESA
s i —t stato Maggiore della Difesa
PROTCCALLA ClirrniaLs - : : : s po
CORNECIEANRTYT A ) v Rep.*Uff.Planl LOQ'lSthJ.
N - - 00187 ROMA

ey,
t

Al MINISTERO DELL'INTERNO
Direz. Gen.le Protezione Civ:
e Servizi Antincendia
Servizio Tecnico Centrale
00184 ROMA

Al MINISTERO BENI CULTURALI
_ ED AMBIENTALI
ConL -RRL i Ufficio Centrale BAAAARAS
- ) via di San Michele
00153 ROMA

- - Al MINISTERO DELLA SANITA'
) Direzione G.S$.I.P. Div.III
"”ﬂ A via dell*Industria,20

Dt M LUG_1991 k 00144 ROMA

[ ]
Mtkué;m};am-& v arilintr nalla capostis

oprraL.

MAA/%W rohs i acihs Al
i

-
kA

{
@
LG

L

Pretig 1323 - Al MINISTERO DEI LAVORI PUBBL
| P.le Porta Pia, 1
00198 ROMA

Alla REGIONE SARDEGNA
Assassorato Ambiente
Viale Trento, 69
09131 ROMA

WO VOASRATR O L (9CEA BLD Malu &
]




’V 11.DIC.2000 12: 7% ENEL CTE PORTOSCUSO (4751509143 NR. 542

P : : ENEL CTE PORTOSCUSS -
MOOULARIQ . i
. cA 2 .

- Alla PROVINCIA DI CAGLIARI
Viale Ciusa, 19
09131 CAGLIARI.

- COMUNE DI
09C32% ASSEMINT {(CA}

Si trasmette, in allegate, copia autentica del
D.M. 28 giugno u.s. con il guale si autcrizza codesto
— Ente alla costruzione ed all'esercizic di una centrale
® turbogas, costituita da due sezioni della potenza di
circa 350 MW cilascuna, localizzata nel territorio del Ca
mune di Assemini, Provincia di Cagliari.

Si allega, altresi, copia della lettera 7 feb-
braio 1990 con la quale il Dicastero dell'Interno, nel
comunicare parere favorevole alla realizzazione della
centrale suddetta, richiama l'attenzione di codesto stes

- so Ente sulle disposizioni normative citate nella lettera
medesima. '

IL DI ORE DELLA DIVISIONE




11.DIC. 2808 120322 ENEL CTE PORTOSCLISC (4751569141 NR, 542

AN MY
ey VO N AT
e Bl -
[ nODUARIO fi . G
CA 40

ENEL CTE PORTOSCUSO

it

VISTA la legge 23 giugno 1863, n.2359, e successive modifiches |
VISTO I'art.13 della predena legge 25 giugno 18685, n.2359;

VISTA la legge 6 dicembre 1962, n.1643, concemente l'istituzione dell’Ente

Nazionale per PEnergia Elettrica e trasferimento ad esso delle imprese esercenti
le industrie elettriche;

VISTA la legge 18 dicembre 1973, n.880, concernente 13 localizzazione degli
impianti per la produzione di energia elerttrica; :
'VISTA la legge 2 agosto 1975, n.393, recante le norme sulla localizzazione

delle centrali elettronucleari e sulla produzione e sullimpiego deil’energia
elettrica;

VISTO il D.P.R. 21 luglio 1982, n.729, di attuazione della direttiva deile
Cornunitd Economiche Europee n.75/404 concernente ia limitazione deil’uso di
prodotti petraliferi nelle centrali elertriches

VISTA la legge 8 luglio 1986, n349, concernente l'istituzione del Ministero
delAmbiente e norme in materia di danno ambientale; "

VISTO larticolo 6, commi da due a nove, della legge n349 citata, che
prevede, per determinate categorie di opere, la pronuncia di compatibilita

ambientale, da parte del Ministro deli’Ambiente, di concerto con il Ministro per i
Beni Culturali ¢ Ambientali;

VISTO il D.P.R. 24 maggio 1988, n.203, recante norme in materia di qualita
dell’aria e di inquinamento prodotto dagli impianti indusiriali;

VISTO il DP.CM. 10 agosto 1988, n377, che regolamenta la pronuncia di
compatibilitd ambientale;

VISTO il D.P.CM. 27 dicembre 1988, concernente le norme tecniche per la

redazione degli studi di impatto ambientale ¢ per la formulazione della pronuncia
di comparibilea ambientale;

VISTO I'Allegato IV al citato D.P.C.M. 27 dicembre 1988, che stabilisce Ic

gr?fgduie per 'approvagione dei progetti di centrali termeelettriche e turbogas
ell'Enel; . .

’

e |

ells

' . T _'i'.".
h,% el
\

[
~

F.4-12




11.DIC. 288 12X 23 ENEL CTE PORTOSCUST (473154914
ENEL CTE PORTOSCUSO

NR. 542 F.S/12

N 'v.'lﬁ"=$vr-.::;—v‘-:~ .
B m L .

VISTA la delibera del 24 novemnbre 1987, n.54/33, con 12 quale la Regione
Sardegna, ai sensi dell'art3 della legge n.880 citata, dPintesa con it Comune di
Assemini, ha determinato la localizzazicne di ura centrale turbogas, costituita da

due unita da 90 MW ciascuna, nel territorio del Comune di Assemini, in localitd
Macchiareddu, nell’area contigua 1a locale stazione elettricas :

VISTA Pistanza documentata in data 21 gennaio 1988, con [a quale 'Enel

ha chiesto V'autorizzazione alla costruzione e all'esercizio della centrale sopra
@ menzionata; ‘ ‘

VISTA la delibera del 14 giugno 1988, con la quale il CIPE ha approvato il
programma di costruzione di detta centrale; ‘

VISTO il proprio decreta 25 giugno 1988 di localizzazione della suddetta

centrale nel sito determinato dalla Regione Sardegna con !a delibera 24 novembre
1987 citata;

VISTA Pistanza documentata del 30 novembre 1989, e successive
integrazioni del 20 giugno, 16 luglio ¢ 6 settembre 1990, con ia quale I'Enel - in
ottemperanza. alle nuove procedure di localizzazione, costruzione ed esercizio
delle centrali termoelettriche e turbo%as,. stabilite dalPAllegate [V al DP.CM. 27

ari

dicembre 1988 citato - ha rinnovato chiesta di autorizzazione presentata con
domanda del 21 gennaio 1988;

~ VISTI i pareri favorevoli espressi dai Ministeri delia Difesa e deil'Interno
" con lettere, rispettivamente, del 13 ottobre 1988 e dei 7 [ebbraio 1990;

- @ VISTA la pronuncia favorevole di compatibilita ambientale del 20 febbraio
1991 in ordine al progento proposto dall’Enel, formulata dal Minstro
dell'’Ambiente, di concerto con il Ministro per i Beni Culturali.e Ambientali, e
condizionata al rispetto delle prescrizioni ivi indicate;

VISTO Uart.12 delPAllegato IV al D.P.C.M. 27 dicembre 1988, secondo cui
il provvedimento di localizzazione del Ministro dellIndustria, del Commercio €
dell'Artigianato ha valore di dichiarazione di pubblica utilitd, urgenza ed

indifferibilitd delle opere occorrenti per la realizzazione deile centrali
termoelettriche e turbogas dell’Enel;

VISTA la lettera dei 19 marzo 1991, prot. n.252, con la quale I'Enel fa
presente che sono in corsa trattative con la Regione Sardegna, con la Provincia di
Cagliari @ il Comune di Assemini la definizione degli accordi socio-economici
; di cui all’art9 dell’Altegata 1V al citato D.P.CM. 27 dicembre 1938; ‘

VISTA la lettera del 20 giugno 1991, pratn. 3945/VIA, con ia quale il
Ministera dell'’Ambiente, nel dare atto che PEnel ha onemperato alla disposizione AT
di presentare un pregetto della centrale di Assemini adeguato secondo je .-
reserizioni contenute nelfa citata pronuncia di compatibiliti ambientale /20°
! ebbraio 1991, trasmerte il suddetta progetto alle Amministrazioni inter
’ formulando ulteriori preserizionis e QA O Q‘f‘m
LA ARUIAY T




11.DIC.2B@@ 12:34 ENEL CTE PORTOSCUSO [A7S1S89149 NR.S42  P.6/12
ENEL CTE PORTOSCUSO reemTadEESRamatima EX

Ko - - . - o
LY TN

1

iy

CONSIDERATO che la centrale surrichiamata utilizza esclusivamente
gasolio e distillati petroliferi leggeri e che 1a stessa ¢ destinara alla produzione di

energia elettrica per far fronte ai bisogni delle ore di punta nonché a costituire
riserva di altri impianti di produzione dell’Enel;

DECRETA

Artl

L’Ente Nazionale per 'Energia Elettrica, con sede in Roma, & autorizzato,
ai sensi deil’art.11 dell’A leggto IV ai D.P.C.M. 27 dicembre 1988, nonché deli’art.
17 del D.P.R. 24 maggio 1983, n.203, alla costruzidne e all’esercizio di una centrale
turbogas, costituita da due sezioni della potenza nominale di circa 9OMW ciascuna,
nonché delle relative infrastrutture, deile opere accessorie e provvisionali, nel
territoric del Comune di Assemini, localita Macchiareddu, Provincia di Cagliari,

nel sito indicato nella corografia unita al presente decreto, di cui forma parte
integrante

At 2

L’Enel & tenuto ad ottemperare alle prescrizioni e alle raccomandazioni
contenute nell’unita pronuncia di compatibilita ambientale del 20 febbraio 1991 e

nellunita lettera giugno 1991 del Ministero dei’Ambiente citate nelle

premesse. Tali prescriziont e raccomandazioni costituiscono parte integrante del
presente decreto.

Ard

Gli accordi socio-economici di cui ail'art.9 dellAllegata IV al DP.CM. 27
‘dicembre 1988, tra la Regione Sardegna, la Provincia di Cagliari, il Comune di -
Assemini e PEnel debbono essere stipulati e trasmessi al Ministero deil'[ndustria,
det Commercio e del{’Artigianato entro sei mesi dalla data del preserite decreto.

[l measta SAMTARME S

f TN
L T ]

RREENTIFLY




11.DIC.2eBg 12:34 ENEL CTE PORTOSCUSG La7E1589144 NR, 542 P.712

- ENEL CTE PORTOSCUSO @:..sg_—:,?i:* .
,"
- 4 -
Art. 4

L'espropriazione delle aree occorrenti per la realizzazione della centrale, di
cui al precedente art.], ed i lavori occorrenti per la esecuzione delle opere di
costruzione della centrale medesima, devono avere inizio entro sei mesi € termine
entro cinque anni dalla data del presente decreto.

C 3 Roma,i 28 GIU. 1991

L NTE’S}%O L

PER <o




CENTRALE T. G. ASSEMINI

CENTRALE TURBOGAS

(2 X 90 MW)
VALORI LIMITE DI EMISSIONE
Funzionamento a gasolio (<03%diS )
s Polveri < 25 mg/Nm’
s NO, {(come NO)) <600 mg/Nm’
» CO <100 mg/Nm’

Il valore limite delle p olveri & fissato dalDecr. VIA n. 701 del 1897 mentre gli altri
inquinanti dal DM del 12.7.90 e si riferiscono a fumi secchi con il 15% di O,




Y

DIREZIQNE COST=UZIONI

Societa

FROT. N, P94 002022 240TTP4
(DA DMDICARE MELLA RISPOSTA)

UNITA LABORATORIO CENTRALE

T

per azio)g

2ca

03.44.34

:! 'JIKE:EONE‘ !‘!l :C:;AL SEZIONI :'-.Z;VX?‘\L;;
ZREA_GEST.RISORSE | GEST.TEC.FERS. ¢ : Speﬁ. ENEL SpA‘%
: DCOPS ‘
V.le Regina Margherita, 137
00198 ROMA

.. Spett. ENEL SpA
DCOAITCTA - It
V.le Regina Margherita, 137
00198 ROMA

Spett ENEL SpA

» Ol UPT SARDEGNA
ENEL-oruer.on i i (,j VL Via LogudoroJS
~ {7 £
CHGAALE TURBOGAS |sron. 1 AR 09125 CAGLIARI
ASSEMINI ‘DATA/KS///fg I
G ' CRM CRE AP /l
S el |l el

!

$0¢ ] Cortmayon wﬂ'a//w/f: /LMCM

Oggetto: Centrale di Assemini. Indagini per il rilevamento dell'inquinamento
atmosferico

In attuazione delle prescrizioni del Decreto di compatibilita ambientale
(DECNVIA/701  del 20.2.1991) relativamente alla caratterizzazione dei
microinquinanti inorganici ed organici emessi dall'impianto in oggetto, si invia la
allegata Nota Tecnica, contenente i risuitati delle misure di microinquinant
effettuate sul gruppo 3 della Centrale Turbogas di Giugliano.

Questa ultima Centrale ha "emissioni assimilabili a quelle dellimpianto in
esame" in accordo a quanto richiesto nel DEC/VIA/701.

Con i miglioni saluti.

SELCre LT €iony
DPT CA PRS | GSI ASY ASH [ & gs. ’
prot. f’Daé N
99 2 NOV. 1594

race del
L TR P Py - ’ ~ 5
Din s o T o E"\‘:T"FC RiD | soIC all. doc. ASQ0317ZSMF=271
cot Y e b LPEA:GMa/ma

- g RS N I COMP p\wlipealleti\assemi.doc




Societa per azioni

NOTA TECNICA

Documento

ASO031TZSMPE271

UNITA ABORATORID CENTRALE Pag. 1 di 3
Impianto: CENTRALE TURBOGAS DI ASSEMIN
Titolo: EMISSIONE DI MICROINQUINANTI DAL TURBOGAS FIAT

MOD. TG50 C ESERCITO A GASOLIO

SISTEMA TIPO ELABORATO DISCIPLINA
REV. DESCRIZIONE DELLE REVISIONI SE
L IN[)y
A e
0 11.10.94 LPEA:ARF PEA PE
REV. DATA INCARICATON COLLABORAZION! SDA REE SE




Documento
e —— NOTA TECNICA .
Societa per azioni ‘ | AS00317ZSMPE271
UNITA LA ORATORIO CENTRALE Rev. n. 0 Pag.2 di 3
SOMMARIO

I |l decreto di compatibilita ambientale relativo all'impianto di Assemini (DEC/VIA del

\ 20/2/1991) prescrive, tra l'altro, la caratterizzazione dei microinquinanti inorganici ed
organici, eventualmente riferendosi a campagne sperimentali condotte su centrali con

/ "emissioni assimilabili a quelle dellimpianto in esame”

’ Per adempiere a tali prescrizioni del DEC/VIA/701 in riferimento ai microinquinanti, si
riportano i risultati delle determinazioni di mlcromqumantt organici ed inorganici effettuate
sul Gr.3 della Centrale turbogas di Giugliano.

Comrﬁessa N | l[4]1lol 94l Ambito di diffusione: [R] [E | [F]

LISTA DI DISTRIBUZIONE

« COPIE PER DISTRIBUZIONE INTERNA COPIE PER DIFFUSIONE ESTERNA

| Destinatari N° Ente / Destinatario N°
Archivio Generale 1 DCO PS 1
LPE | 1 DCO AITC.TA 1
LPEA 7 DCO AITC/I 1

DPC/UPT CA 2




Documento

o B

NOTA TECNICA AS00317ZSMPE271

Societa per azioni

DIREZIONE COSTRUZIONI .
UNITA LABORATORIO CENTRALE Rev.n. 0 Pag. 3 di 3

I 15/10/92 ENEL SpA ha dichiarato a regime la Centrale Turbogas di Assemini. In
quell'occasione ha denunciato le concentrazioni di inquinanti aerodispersi convenzionali
(SO, NO_ CO e Polveri sospese totali) che sono risultate al di sotto dei limiti di legge (si
veda il rapporto ENEL SpA DCO\LP N. AS00317TSIPEQO06). Il decreto di compatibilita
ambientale relativo all'impianto di Assemini (DEC/VIA del 20/2/1991) prescrive, tra 'altro,
la caratterizzazione dei microinquinanti inorganici ed organici, eventualmente riferendosi
a campagne sperimentali condotte su centrali con "emissioni assimilabili a quelle
dell'impianto in esame" Per adempiere compiutamente a tali prescrizioni del
DEC/VIA/701 in riferimento ai microinquinanti, si riportano in allegato i fisultati delle
determinazioni di microinquinanti organici ed inorganici effettuate sul Gr.3 della Centrale
turbogas di Giugliano Sono stati determinati i microinquinanti di cui si pud supporre una
significativa presenza nelle emissioni, in particolare: idrocarburi policiclici, aromatici, Ni e
v. . .

| gruppi turbogas della centrale di Giugliano sono infatti dello stesso tipo della centrale di
Assemini (FIAT Mod. TG 50 C) e il combustibile impiegato ha caratteristiche del tutto
analoghe; nel prospetto seguente si riportano per confronto le principali caratteristiche
chimico-fisiche dei gasoli impiegati ad Assemini ed a Giugliano durante il periodo di
messa regime: .

Unita di misura Giugliano Assemini

densita Kg/dm® 0.8374 0.8426
H,O ‘ % vol tracce fracce
§ : % 0.22 0.25
H % 13.56 13.17
C % 86.30 86.18
ceneri % <0.001 0.0016

H,O+sedimenti % 0.005 0.003
2Ni ppm 0.20 0.20+0.25

A riprova del fatto che le emissioni dei TG di Assemini e di Giugliano sono assimilabili si
softolinea inoltre che le concentrazioni delle particelle sospese . totali determinate
sperimentalmente presso le due Centrali sono dello stesso ordine di grandezza.

Si allega la Relazione Tecnica "Centrale Turbogas di Giugliano - Emissione di
microinquinanti da Turbogas esercito a gasolio” dove sono reperibili le informazioni
relative alle emissioni di microinquinanti (vedi tabella 1) applicabili anche per le emissioni
di Assemini.

p:Ww\lpea\elabl\assemin.doc




Societa per azioni

DIREZIONE COSTRUZIONI
UNITA LABORATORIO CENTRALE

RELAZIONE TECNICA

Documento

GIl00317TSIPE2T72

Pag. 1

di 6

Impianto: CENTRALE TURBOGAS DI GIUGLIANG
Titolo: EMISSIONE DI MICROINQUINANTI DA TURBOGAS
ESERCITE A GASOLIO
SISTEMA TIPC ELABORATO DISCIPLINA
REevV. DESCRIZIONE DELLE REVISIONI SE
W}
AF e o J— D§\‘/
11101994 | LPEA:ANF | LPCH lpea | LrE
RE\_/. Data INCARICATO/ COLLABORAZIONI Soa REE SE




Documento
— RELAZIONE TECNICA :
Societa per azioni o 6'0031773"’ E272
UNI?AIRLiZE{%%igg:IERgéN’OTAIgALE » Rev. n, Pag.2 di &
SOMMARIC

I PT/VR-RM ha richiesto a DCO\LP la misura delle emissioni di inquinanti aerodispersi
dei Turbogas di Giugliano per verificare il rispetto dei limiti previsti dal DPR 203/88 e dal
DEC\VIA\1156 del 24 giugno 1992.

Nel presente rapporto si riportano i risultati delle misure di microinquinanti organici ed
inorganici di cui si pud supporre una significativa presenza nelle emissioni, con
riferimento ai limiti applicabili al'atto della messa a regime svolte sul gruppo 3 della
Centrale in esame. | limiti risultano sempre rispettati. '

CommessaN*: [ | [1 5]/ 9|4 ] Ambito di diffusione: [R] [E]

LISTA DI DISTRIBUZIONE

COPIE PER DISTRIBUZIONE INTERNA COPIE PER DIFFUSIONE ESTERNA

Destinatari N° Ente / Destinatario N°
Archivio Generale 1 DCO AITC | 1
LPE | 1 DCO AITCA1 1

LPEA 1 DPT UPT NA 1




Documento

RELAZIONE TECHNICA GI00317TSIPE272

Societa per azioni

DIREZIONE COSTRUZION! .
UNITA LABORATORIO CENTRALE Rev. n. Pag.3 di 6

1. PREMESSA E SCOPI

A seguito della messa a regime dei Gr.3 e 4 della Centrale turbogas di Giugliano, il
PT/VR-RM ha richiesto a DCO\LP la misura delle emissioni di inquinanti aerodispersi per
verificare il rispetto dei limiti previsti dal DPR 203/88 e dal DEC\VIA\1156 del 24 giugno
1992. : ‘

Le misure sono state effettuate sul gruppo 3 della Centrale in esame.

in base alla legislazione sopra riferita, i microinquinanti aerodispersi di cui si pud
supporre una significativa presenza nelle emissioni, con riferimento ai limiti applicabili
all'atto della messa a regime, sono ill Ni, il V & gli Idrocarburi Policiclici Aromatici (iPA).

i_e misure di microinquinanti cosi effettuate sono utilizzabili per la caratterizzazione delle
emissioni anche del gruppo 4, essendo questi identici al 3, e inoltre per tutti i turbogruppi
con "emissioni assimilabili" a quelle dell'impianto di Giugliano.

2. MODALITA DI CAMPIONAMENTO E ANALISI

L'impianto Turbogas di Giugliano non ha tratti rettilinei di condotto di adeguata lunghezza
che permettano l'effettuazione del campionamento in perfetta applicazione delle norme
UNICHIM 402 e 422. Peraltro, essendo trascurabile la concentrazione di CO, si pud
supporre che siano praticamente assenti residui incombusti delle goccioline di gasolio e
che il particolato emesso sia di dimensioni submicroniche. Il comportamento
aerodinamico delle particelle si pud quindi supporre simile a quello dei gas, rendendo il
campionamento ragionevolmente significativo anche se compiuto in una sezione non
perettamente rispondente alle indicazioni della normativa.

La zona di prelievo degli inquinanti & stata individuata sul condotto orizzontale in
corrispondenza delia parte terminale del silenziatore che, in questa zona, ha un diametro
di circa 10 cm.

| bocchelli a disposizione erano quattro: due bocchelli, ubicati a 180° I'uno dall'altro, sono
stati utilizzati per il campionamento delle particelle sospese totali e dei microinquinanti
inorganici (Ni e V), un bocchello & stato utilizzato per il prelievo degli inquinanti
aerodipersi tradizionali (802, NOX, CO ed 02 di riferimento), ed uno per il
campionamento degli IPA.

Per completezza il campionamento delle particelle sospese totali, su cui & stata
effettuata anche la determinazione della concentrazione di Ni e V, & stato comunque
compiuto su pit punti rendendo cosi il campionamento piu rappresentativo.

Particelle sospese totali e Microinquinanti inorganici (Ni e V)

I campionamento delle particelle sospese totali & stato effettuato in quattro punti
posizionati su un diametro del condotto orizzontale.

it treno di campionamento utilizzato € costituito da una sonda di prelievo isocinetica,
dotata di portafiltro in acciaio inox, da un condensatore in vetro per 'abbattimento




Documento

——— RELAZIONE TECNICA
Socretaper azioni i Gl00317TSIPE272
UNITA LABORAYORIO CONTRALE Rev. n. Pag.4 di &

dellumidita contenuta nei gas e, a valle di esso, da una pompa e da un contatore
volumetrico. '

La determinazione del Ni e del V & stata compiuta direttamente sulla condensa con ia
tecnica ICP-Massa e sulla soluzione ottenuta dali'attacco del fiitro con HCI ed HNO3 in
rapporto di 3:1.

Microinquinanti orqahici (IPA)

Il campionamento & stato effettuato in un unico punto posizionato a circa 1 m dalla
parete interna del condotto orizzontale, inserendo la sonda dal bocchello inferiore lato
sala manovra.

il treno di campionamento utilizzato & costituito da una sonda di prelievo in vetio e, a
valle di essa, da un portafiltroc esterno riscaldato, da un condensatore in vetro per
'abbattimento dell'umiditd e da due fiale di resina XAD-2 poste in serie; il treno di
campionamento si conclude con una pompa di prelievo e con un contatore volumetrico.
Poiché la sonda in vetro & molto delicata, il prelievo & stato eseguito in un solo punto del
condotto orizzontale, evitando cosi la movimentazione della sonda durante il
funzionamento del gruppo turbogas.

Per la determinazione degli IPA si & proceduto all'estrazione della fase organica dalla
resina adsorbente mediante cloruro di metilene e dalla fase particolato con toluene.
L'estratto & stato quindi analizzato impiegando la gascromatografia con colonne capillari
associata alla spettrometria di massa.

3. RISULTATI E DISCUSSIONE

Sono stati effettuati tre campionamenti sul gruppo 3 nei giorni 21, 22 e 28 giugno 1994;
in tabella | si riportano i risultati relativi.
Il gasolio impiegato durante il periodo di campionamento ha le seguenti caratteristiche:

densita Kg/dm® 0.8374
H,O % vol tracce
§ % 0.22
H % 13.56
C % 86.30
ceneri % <0.001
H,O+sedimenti % 0.005
r\ﬁ ppm 0.2
\' ppm <0.1

Sulla base dei calcoli stechiometrici le concenirazigni di Ni e V nelle e’missiq‘g\i gassose
dovrebbero risuitare rispettivamente di 5.4 pug/Nm™ e inferiore a 2.7 pg/Nm™. | risultati
delle analisi indicano che le concentrazioni di Ni e V determinate neila condensa sono
inferiori al limite di rilevabilitd strumentale (0.01 mg/L) e si possono percid considerare
trascurabili, mentre le concentrazioni determinate sulle particelle sospese totali sono




Documento

.

— — RELAZIONE TECNICA 10031
Soctetaper azioni GI00317TSIPE272
DIREZIONE COS ' ' ‘
werI uéomrom?géfr’gus Rev. n. Pag.5 di 6

Le concentrazioni di Ni e V risultano in tutti i casi di gran lunga inferiori ai limiti di legge
che sono paria 1 e 5 mg/Nm™ rispettivamente.

Dal'analisi dei risultati emergg che la concentrazione delle particelle sospese totali &
sempre inferior:? a 4.1 mg/Nm™ e quindi abbondantemente inferiore al limite di legge che
& di 25 mg/Nm™.

Le concentrazioni dei singoli composti determinate nelle polveri sospese totali e nella
condensa risultano, sempre inferiori di 3 ordini di grandezza al limite di legge. La
variabilitad tra un campionamento e l'altro deriva dal fatto che le concentrazioni sono
dell'ordine di grandezza della elevatissima sensibilita delle tecniche impiegate.

PAWALPEA\ELAB\GIU.DOC




Societa per azioni
DIREZIONE COSTRUZIONI
UNITA LABORATORIO CENTRALE

RELAZIONE TECNICA

Documento

GIO0317TSIPE272

Rev. n.

Pag.6 di 6

.Tabella 1
Camp. 2176794 ¢V Camp. 22/6/94 &) Canp. 28/6/96 ¢3?
Microinquinante condensg partic. Totale condensg partic. Totale condensg partic. Totale
ng/Nm” al 15% di 0, ng/Nm” al 15% di 0, ng/4m” al 15% di o,
!
1 Naftalene 0.96 9.62 10.58 1.79 N.D. 1.79 0.31 1.13 1.44
2 Acenaftilene <0.1 0.62 0.62 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.%
3 Acenaftene 0.10 2.19 2.29 0.17 N.D. 0.17 <0.1 0.34 0.34
4 Fluorene 0.25 7.08 7.33 0.1 N.D. 0.14 0.15 2.06 2.2%
5 Ffenantresne 4,38 26.60 28.98 2.82 ¥.0, 2.22 2.44 7.25 Q.69
& Antracene <0.1 7.30 7.30 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 5.39 5.39
7 Fluorantene 3.68 10.11 13,79 1.76 N.D. 1.76 1.63 3.47 5.10
8 Pirene : 0.47 3.69 %4.16 0.57 N.D. 0.57 0.59 1.50 2.09
8bis Ciclopenta(c,d)pirene| <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
9 Benzo(a)antracene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 0.18 <0.1
10 Crisene 0.72 0.17 0.89 0.65 N.D. 0.65 0.66 0.25 0.91
11 Benzo(k)fluorantene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 - <0.1 <0.1
12 Benzo(b)fluorantene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
13 Benzo(a)pirene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
14 Indeno(1,2,3-c,d)pirene| <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
15 Dibenzo(a,h)antracene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
16 Benzo(g,h,i)perilene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D, <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
16bis Dibenzo(a,i)pirene <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 N.D. <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
condensg partic. Totale condensg partic. Totale condensg partic. Totale
rg/Nm” al 15% di’U2 pg/Nm~ al 15% di 02 ug/Nm~ al 15% di 02
Ni <4 0.1 <% N.D. 6.2 6.2 || ND. 67 6.7
v <4 1.6 <4 N.D. 2.7 2.7 N.D. 8.2 8.2
N.B.: il carico erogato durante tutte le prove era di 84 MW e la concentrazione di o2 nei fumi era del
15.8% :
(1) : la concentrazione di particolato & risultata di 4.1 mg/m3 su secco e riferita ad una

concentrazione di 0, del 15%
la concentrazicne d% particolato
concentrazione di 0, del 15%
la concentrazione d% particolato

{2) :
3) :

e

e

concentrazione di 02 del 15%

risultata di 2.7 ng/m3 su secco e riferita ad una

risultata di 3.2 rrg/m3 su secco e riferita ad una




- .z LT TR e we -
drw e S P

5292004200 Pagina 1,

DIREZIONE COSTRUZIONI - SEDE DI ROMA ' |

TELEX/TELEGRAMMA e o _1
srmescresecsewesss  Taley EHEL DCO Sodé 41 RoBa  cmem-om-
N. Talex . YI30............ Apgwer bagk . .. .....,...
B, alg. e e e e Answer akt . . ..........
TRREWATAREVEORDIRAASRBCORHEY INEZIQ Tgsfg PHENIVAYAGIFTFATAS® .
262¢ B
REGICRE SARDZGNA ~ e
VIA RShA 2%
: J2100 CASLIARI . W
PROTOCOLLO - DETA . .

RIF: PST.OSL0TWT e— | L
330: INPYANTO TURBOGAS DI ASSEMINI

MESSA IN ESERCIZIO PER PROVE TUNZIONAMENTO IMPIANTO
TURBOGAS DI ASSEMINI LOCALITA' MACCHIAREDDY

I¥ RIFERTNANTO AL DPR 203/88 (ART. 8 COMMA 1) COMUNRCHIAMOVE C
L'TNIZ10 OELLA MESSA IM ESERCIZIO DEL 1° GRUPPO TURBOCAS DI
AGSENMINI LOCALITA® MACCRIAREDDU A FAR DATA DAL 16.6..92 cOM

. IMISRTONR D1 EMERGIA IN RETE B PROVE DY PUMEIUBARENTO

. NECESBARIZ PER LA MESEA A PUNTO DEY SISTEMZ DI CONBUSTIONZ &

| D1 ABBATYIMENTO, EGmdRRSEA. WESSA A REGINE (ART. 8 COMMA 2)
PREVISTA EWTRO IL 11.3.92. VERRA' INOLTRE ATTIVATO IL

RELATIVO DEPUBTITO DI OLI MINERALI. A PARTIRE DA TALE TERMINE

SARA' EFFETTUATO IL RILIEVO DELLE EMISSIOMG PER U PERIODO

COMTIRUATIVO DI 10 GIORMI € NE SARANND CONUNICATY I

RISULTATI ENTRO 15 CIORNT. COMURICHIAMOVI ALTRESL®  CHE

L'AMALOGD PROGRAMMA PER LA 2A SEZIDME TURBOGAS VI VERRA® IN
SEGUITG COMUNICATO. o

- FMEL DCG SEDE DI ROMA-

ING. TROIAND - IMG. VEROMI

ra ¥ il g
161096 Lt G : ey
PESETTI o

PYMC
BT3A

PYVR

usss

UGBRANP

COMPR,




R e TR I R AT TR L

e e s o e o S e e e 2 e e v o o a t D o > e o v TE B W - W 0 0 00 4 F

ZASYTEL-PLUS - dIaULTkTI DELLA RICHIESTA DI INVIO DEL PROT
NOME DOCUMENTO ...: TGS007

Lwntazzzo ANSWER-BACK DATA ORA STATO

¥130 10709792 @9 16 SPEDITO

Y130

10/09 09.16

EASYTEL NuM. 00008597

2¢2C

SPETT.LY REGIONE SARDEGNA

VIA ROMA, 25

09100 CAGLIARI

PROTCCOLLG : P92006498 DATA : LOSET9

BRIF: A81.0510.L8

0GG: CENTRALE TUHBOGAS DI ASSEMINI - LOCALITA® MACCHIAREDDU
MESSA IN ESERCIZIO 2° SEZIOBE TURBOGAS

I¥ RIFERIMENTO AL DPR 201/88 ART. 8 COMMA 1 E FACENDO
SEGUITC HS. TELEX DELL'01.06.1992 COMUNICHIAMOVI PROSSIMA
WEGSA 1N ESERCIZIO 2° TURBOGAS DI ASSEMINI. FACCIAMO
PRESEETE CHE IL HOSTRO PROGRAMMA AGGIORMATO DI ATTIVAZIONE
DELL’IMPIANTO PREVEDE LA MESSA A QREGIME DEI DUE GRUPPI
TURBOGAS A FINE OTTOBRE P.V. DISTINTI SALUTI.

ENEL - Societa' per azioni -
DCO SEDE DI ROMA
ING. TROIANO - ING., VERONI

FP/ud

D



29,11/99 13:21 ' CENT TURBDE:? HSSEMINI @7 247382

Ner Ml '._,“ii’";g:@ﬂﬁ”%@@' o i W{,

rmhwr'wl'g@' ﬁuﬂ‘ﬁ |i I ;gl&f ‘,,:

¢ i

. e I it | D, L FPTTIIT A
R lﬁs‘! ":@WI&;" u"? :"’é!,ll i 5 .| ", ‘j‘ .\ﬂ . " ?‘:h ¢ s 1'. 1y
BRI A _%‘! “‘Q Jf»qéq,,..'l,,o Y h

i S . ...~»--4.,‘ ﬁ“"
- i E ﬁL-ﬂxs:’w-;x T
‘ ':‘.«';.,,a ' “‘.,.---‘ wotom T . ee R _.”‘l; "-: TR I L ’.

‘“ ;,. . ~. . _:'”é”' '. X .,‘ : . ‘. L e .’-" J'\ J{:’.. -3-“% J‘ ,", ) X
occs gea wag ow t 3 &2 @Aﬁﬁﬁm&ﬂﬂAYAp ,."l,g.- M}f ; »,3}5?"
§=° “§. s§ é “s§” f@ | gpett.le . i . ;,:.?h,.é!“f’%.;q;_.;‘_ff"‘_

: - REGLONE SARDEGNA ', oonde.t- .
. Via ‘Roma'28 - .. .
qez‘qa}_‘zc%aamx m. , :
o "'ﬂl“.:.b n-m‘.ﬂ ok
" w‘- 11167 s;lgm’r

; e ‘
Sindace dal Comure™ ‘7§?*“““P'
41 Azssmind '
09832 ABSEMINI CA

7 e OGGETT0  Centrale turboyas di Asseminl

BT COPRO Lovsiien

Pl COIAPP | oerenen

Chare e+ wesne3% eevbar v eea17 I9B13a4E 200 o i Vb et e 6 ageeids sehiene see

FOGLST s e C e

COBUP i ;
e tn ottemperanza a quanto digpokte dal DPR 203/88, art. 8, comma

PTME  cmin 2, Vi rimevtiame in allegato il rapporte relative  al monitoraggio
. dalla emisziofil del gruppi 1° e. 21" della ,ceptr&ie b pggetto.

Bt MCIAPE ..o, N
Bistinti saluti. < . . . .
BT MCIEST o o .

¥ MesuUP g

A B

{ PTNPAD s ' oL e ; ’ v
FoguAPP o
TSGR e
. - e e - oy .

: o
FTVR . . a4

E',N.E:Q'.—M(m! #]0%. A G

o - ol BT CAGLIARY .
' o e e 8 ' m?ﬂﬁwmﬂmw ARCH. * M

,» Cpla ], essman T BATA W"

FLVEBUP i

" oyssp i

e PN P Y N L M o
USSRISa s+ R - yCTAR

3 °©

T COMEIL gﬁ%m i,
Mg o '.': p

AR
. N

~,, uy»wu,,.'

: PﬁGYGGGLu s@ﬁmsmm@m @H NIW@N?

e

4
. “',_ﬂ, WL _
A .,w %@
b"’?‘* M- P !":‘3 W




S ottenp@mnza a‘qumte dia;'b;éé' LW
2. Vi risettiamo in  allegate il _rapporta- ati,w
. dene enisslon! dm qmppi l' x) 2' do!l& cant"'{l

. _ < pisteafl salueqsTTm T TRAY
o cr oaicone W3BUIITTHIRES
. 4 ‘

)
i
4
. . i
i g i
!
) i lhf(r;; “ien ;
; . TR R pw, P : A o
' RN o Sk o S

e :M-hi'lf"*\df 7




4 ) ¥
Spcietd per aziont

DIREZIONE COSTRUZIONI

CENTRALE TURBOGAS DI ABBEMINE

HONTTORAGGIO DELLE EMISEIONET
BRI GRUPPI ‘L% E 3”

umm

ORATORIO CENTRALE

50 060=SEDE DI RO f
51502 09,0293
| ¥

i ia-N. Bixlo n. 38—
20100 Placenza

Tal. 052315251
‘Patafaws AESURIREIE



@9/14/53 1322 CENT TURBOG ASSEMINI 278 247382 . @84
Bogumants S W
ASO03LTTSIFPE006
" T Soctess por aslons RELAZIONE TEHCNICA — ?
' BIRBZIONE CQSTAUZION! he
inits Lateratane Canuola

implante: cx TURECGAS DI ARGBMINI
mplanto:

i . | WONITORAGOSH DEILE EMEEBIONT

Tl ' BEY GRUPPI "1 B “2°
7 | BESCRIZIONE DELLE REVISION Fo
Rav. _ .

.
e

} . J f%?ﬂ&_'_l W LPE
nath Lpéasdnt

‘ f 1 [ame ]
INCARIGATO ~ COLLABORAZION 80A | RE |

i
§
i
!
% .
8 ‘ ) v '%ﬁ
\! 0 |27.01.93 ,ﬂﬁ@@f ‘ f’i
% .




09127 Cag!laﬂ Via wwdom. 5 Spett.lo Regiono Autonoma delis Serdegna

Tel. 070 8077 Fax 070 650084 A Difess Ambisnte
Via Biesi, 7 ,
09137 CAGLIARY
Mo Sig,

& p.c.
Speitle USL N¢7

PMP Portoscuso

Via Cagliari, 1

03010 PORTOSCUSD
Spettie Provineis di Caglinrd

Asseszorato Totels Ambients

Via G. Guglisimo, 40

03100 CAGLIARY

Prot: 242

ciEmperanza al dispesto def'art. 8 comma 1 del DPR 203/88, Vi comunichiamo
che l'ar{zie de!ia mm in esercizio dellimpianto di denitrificazione fumi della 8az.3 della C.te
Sulcle, & pravisto dsl prossimo 10/02/2000.

| migiior salud

Enel Produsione Spa

Sade legale 00198 Roma, Visle Regh
Reg. Impreze 193702/1882 R.EA. ©
Pl e &P 05617241007

gherits 125

Capiisle sodale L 14.514.410.200.609 AN




r o
" DIVISIONE PRODUZIONE
Direzione Produzione Termoeletirica
SARDEGNA

2 0 GEN. 1998

628
- Spett.le

Regione Autonoma Della Sardegna
Assessorato Difesa Ambienie

Via Biasi, 7 _

08137 CAGLIARI

iil.mo Sig. -
Sindaco Comune i Portoscuso

09010 PORTOSCUSO

OGGETTO: Adeguamento ambientale Centrale Termoelettrica Sulcis
Sez. 3. - Adempimenti DPR 203/88, art. 8, comma 1.

in otternperanza al disposto dell'art. 8, comma 1 del DPR 203/88, con
riferimento alla ns. comunicazione prot. n® 1686 del 3/3/97, Vi comunichiamo
Finizio della messa in esercizio dell'impianto di desolforazione fumi della sez.
3 della C.te Sulcis dal prossimo 10/02/98.

Distinti Saluti.

2L 28 Remo
REFLG'S L CVHAA TRAAAD



TELEX/TELEGRAMMA

ZIONE COSTRUZION! - SEDE DI ROMA

—————————————————— Telex ENEL DCO Sede di Roma  --------

N. Telex : ¥130............ Answer back : ...........

N. alt. . Answer alt @ ...........
KAKRKHKIKKAAKR KA K ANXKAKN KR KAk INIZIO TESTO KKK KKK HA KKK ANOCK kK
zczce o

ILL.MO SIGNOR SINDACO DEL COMUNE DI ASSEMINI

09032 ASSEMINI

PROTOCOLLO DATA .

RIF: PS7.0510.WI

0GG: IMPIANTO TURBOGAS DI ASSEMINI
MESSA IN ESERCFZIO PER PROVE FUNZIONAMENTO IMPIANTO
TURBOGAS DI ASSEMINI LOCALITA' MACCHIAREDDU

IN wIFERIMENTO AL DPR 203/88 (ART. 8 COMMA 1) COMUNICHIAMOVI
L'INIZIO DELLA MESSA IN ESERCIZIO DEL 1° GRUPPO TURBOGAS DI
ASSEMINI LOCALITA’ MACCHIAREDDU A FAR DATA DAL 16.6..92 , CON
IMMISSIONE DI ENERGIA 1IN RETE E PROVE DI FUNZIONAMENTO
NECESSARIE PER LA MESSA A PUNTO DEI SISTEMI DI COMBUSTIONE E
DI ABBATTIMENTO, Ef#e®Ewmr MESSA A REGIME (ART. 8 COMMA 2)
PREVISTA ENTRO IL 31.8.92. VERRA' INOLTRE ATTIVATO IL
RELATIVO DEPOSITO DI OLI MINERALI. A PARTIRE DA TALE TERMINE
SARA’ EFFETTUATO IL RILIEVO DELLE EMISSIONK PER UN PERIODO
CONTINUATIVO DI 10 GIORNI E NE SARANNO COMUNICATI I
RISULTATI ENTRO. 15 GIORNI. COMUNICHIAMOVI ALTRESI’ CHE
L'ANALOGO PROGRAMMA PER LA 2A SEZIONE TURBOGAS VI VERRA' IN
SEGUITO COMUNICATO.

ENEL DCO SEDE DI ROMA

ING. TROIANO - ING. VERONI

TG._ 45 s 0o {ng?zzziézi;:::::jj/— .
PESETTI '

PTMC

PTSA

PTVR

PTCC

USSR

USSR/INF

USSR/SQ




Socie

St

td per azioni

CENTRALE TURBOGAS DI ASSEMINI

MONITORAGGIO DELLE EMISSIONI
DEI GRUPPI “Ll* B “2¢

UNITA LABORATORIO CENTRALE

W ]
g LB iy 000-SEDE O] RgMA |

SR TN LG 3
.

A2001502 09,0293

! j

DIREZIONE COSTRUZIONI




e bt 1< e ot e B mih e e

ENEL

Societd per agiond

" DIREZIONE COSTRUZION!
{nita Laboratorla Centrale

RELAZIONE TECNICA

. Documento
AS00317TSIPEQQS
Pag, 1 a 7

Impianto: CENTRALE TURBOGAS DI ASSEMINY
Titolo: MONITORAGGIO DELLE EMISSIONY
DEI GRUPPI “1" E
Rev. DESCRIZIONE DELLE REVISIONI s.
2
1 . “”‘%ﬂ ‘
- v j . g, J .
O |z7.01.93 A ﬁp/pf- /‘4{‘/\*«. ) ]
Dm@# LPEA1ARE 1oy Ltee




é e P et = e o v o e ALANASAs ENAY L A et

ENEL '
AS0Q317TSIPENCG
Societd per azioni RELAZIONE TECNICA
DIREZIONE COSTRUZIONI ' o 2 -
Unité Laboratorio Centrala ag. 1

SOMMARIO

i —

Il DCO=-AITN=-PT-Sardagna ha richiassts a DCO\LP i1 manitoraggio
delle emissioni gassose della centrale Turbogas di Assemini per
adempiere all'art. 8 del D.P.R. 203/83 ed al DEC/VIA/701 del
20.02.51. : _

In baze alla lagislazions applicablile i1 wvalere limits a
rispettare per le particelle sospese totall & quello di 25 mg/Nm”:
per NOx & CO posscno esgers presi a riferiments i limitl delle
turbine a gas “esistenti" (DM 12.7.90). :

Nei 4 campionamenti di particolato totale effettuati dal 22.10 al

— 13.11.92, sono statli rilevati valori minorl 4L 6 mg/Nm”. Le
congentrazioni di NOx 2 €O nelle smissioni sono rigultate SEMpre

} inferiori ai limiti presi a riferimento.

E' stato inoltre verificato l'accordo dalle councentrazionli di S0

Q calcolabile a partire dalle zolfo nel combustibile con quelle

|

misurate.

- N° Commessa : [ 7121 7]o]2] - Ambito di diffusione : [B] [&]

LISTA DI DISTRIBUZIONE

COPIE PER DISTRIBUZONE INTERNA COPIE PER DIFFUSIONE ESTERNA

N 3 Nn
Destinatan ) . N Ente / Dastnatario e

Archivic Ganarale 1 DCO/AITN=-PT SERDEGNA p
LPE DCO/AITC~UTA ‘
LPEA 8 DCO/ALTC~-ING] ’ ' , 1

(]

(o




@73 B3B382

20,61 '94_m£9:19 ?}@79_53@382 ENEL CANT F S

P s

e e e

e et A F e AT £ o

ENEL “ o

Socieid per azioni AS00117TIIIEOOS

RELAZIONE TECNICA

DIRENONE COSTRUZIONI

Unlia Leboraterio Cantrals Pag. 3 d 7

@o

1. PREMESSA E SCOPI

Il DCO-AlTN-PT-Sardegna ha richlesto a DCO\LP (lettera AS1.0020.2S
del 11.10,91) il monitoraggio dellas emissioni gassose dalla
cantralae Turbogas 4i Assemini per ademplere all'art. 8 del D.P.R.
203/88 ad al provvedimento di compatibiliti ambientale DEC/VIA/TOL
del 20.02.91. ’

In base alla legislazicne applicabile al suddatto impiante il
valore limite da rjspettare per la particaelle sospesa totall &
gquello di 25 mg/Nm (DEG/VIA/701l); per Nox = CO possono assers
presi a rifarimento i valori limite per le amissioni di turbine a
gas "esistentl® (DN 12.07.90) anche sé non applicabili al caso in
oggatio. ‘ ‘

In adempimento delle praescrizioni del DEC/VIA/701 le modalitd di
misura sono state concordata con 1'Assessorato dall'Ambiante della
Provineia di Cagliari, i ocul rappresentanti, unitamente a gqualli
della Regione sardegna, hanno approvato datte modalitd ed hanne
presanziato ad alcuni det rilievi effectuatl.

Nel presente rapporte i riporztano 1 risultati del meonitoraggio
continuo delle emissioni gassose del Gruppo 1 effertuato dal 15.10
al 27.10.92 e del Gruppe 2 effettuato dal 11.)31 al 12.11.92,
nonché quelli della misure di particolato in emissione effectyato
nal periodo 22.10+13.11,

5. MODALITA' DI CAMPIONAMENTO X ANALIST
5.1. SOSTANZE GASSOSE

5i & utilizzato un sistama di. camplonamento ed anallisli mstractivo
diretto.

Mediante una pompa di aspiraziona si @& percid estratto dal
condotto il campione di gas di combustione utillzzando due sonde
introdotte nel medesimo pocchello (posizionato syl lato sala
manovra dei condotti oprizzontall "1t a "2" ad una gquota di 500
mm oed a 1500 mm a monte della curva di adduzicne al ecamino), e
dotate di affondamentdl diversi (870 = 2600 mm)- Immediatamente
all'esterno del  condotto fumi 1 gas campionatl con le due sonde
sono stati miscelati medlante un collettore e quindi trasportati
al complesso di condizionamento @ misura) qui il campione & gtato
raffreddato per la rimozione del vapore d'acgua, essiccato,
filtrate & avviato agli analizzatorl per NOx ad 802, basati sul
prineipie di misura NDIR, & all'analizzatore del €0 di tipe
alattrochimico.

2.2. PRRTICOLATO TOTALE

par la mancanza 4i wratti rectilins
Luﬁghaigﬁ‘iﬂﬂﬂﬂﬂé‘iﬁﬁr~&ﬁr difficolti

i ¥

pocchalll @ispg,@.;b%ﬁgi & gg’ocaduﬁ:'s




AR#1214

ENEL | Documanto

Societd per azioni AS00317TSIPEQOSG

RELAZIONE ‘TECNICA

DIREZIONE COSTRUZIONI

Unitk Labsratoris Controle Pag. < d 7

diretta delle particelle sospese totall in applicazicna non
completa delle norme UNICHIM 402 e 422 (come richiesstoc dal DM
12.07.90). Essendo trascurabile la concentraziene di CO, si pud
supporre che gli incombustl siano praticamente assentl e pertanto
cha sia prevalente la frazione fine ne] particolato emasss. Il
comportamento aercdinamico delle particalle si pud gquindl supporre
simile a guello dei gas rendendo il campionamento ragionevaolmente
significativo anche se compiuto in un unico punts (il boechallo
inferiere sul lato parco combustibile del condotto orizzontale).
Il treno di campionamento utilizzato & costituito da una sonda
isocinetica, dotata di cestello filtrante in testa {in agglialo
tnox con la bass predisposta per essere sede di un filtro), da uno
scambiatore di calers psr l'abbattimento della condensa &, a valle
d4i eszo, da una pompa @ da un contaters.volumetrico.

i -sono effettuati tre camplopamenti utllizzando un cestello
filtrante riempito, per 1'80 % del suo volume, con lana di vetro
per trattenere la particelle pid grossolana. e par far aderire il
filtro alla base del cestello. S5i & constatato che, con gquesto
assetto, la lana di vetrs perdeva consistanza a causa delle
colle=itazioni meccaniche dovute all'elevatissima velocitd del gas
(sono escluai problemi di stabilitd termica in quanto la lana ai
vetro, depo esgere rimasta in muffola par 10 ore a §50°C, non
mogtrava alteraziona della propria consistenza). Cid comportava il
venir meno della funziona meccanica di posiziopnamento del filtro,
con conseguente possibilitd di Dby-pass del £iltro stesso. Per
asgicurare l'aderenza del filtro alla basa del castallo, dopo la
prima prova parte della lana di vetro nel cestelle & stata
adeguatamente pressata; nella guarta prova gL & utilizzata invece
una molla eliminande ¢osl la presenza della lana di vetro.

3. RISULTATI B DISCUSSTONE

CONCENTRAZIONI NELLE EMISSTONT £ CONFRONTO CON I LIMITI DI LEGGE

3.1. SOSTANZE GAESSQSE

per il controalle del rispetto dei valori limite presi a
riferimanto si riportano n&l seguente prospecto le massime
concentrazionl puntuall ed il valors medio di ciascun ragime di
carico. E' possibile ossepvare che L1 limite di smissione preso a
cifarimente di 600 mg/Nm~ per glli NOx viene sempre rispattato,
anche considerando i wvalori puntuali.

Analogamente, la concentrazicne di €8 nell'affluente gagsoso
risulta sempre abbcndagtemente inferiore al Limite presc a

‘piferimento 4i 100 mg/Nm .




P i e e i e Sr o R

|

e

T e et ey e 4 e A A b s St o e e
- .

¢

eSS

Wi

T Ll lg ELOIY bIY3sY ENEL CANT F §

[

Cocumento
ASQ0317TSIPEOOS

Societd per aziond

RELAZIONE TECNICA
DIREZIONE COSTRUZIONI =

Unith Laborstoro Centrale Pag. g di 7

Valori esprassi in mg/Nm3 saces
normalizzacl al 15 & di 2
Portata
Carico gaselio 02 NOx 502 co
(MW} {Kg/s) (%) |media| max [media| max |[media! max
36 4.60 17.8 [167.5]172.3| 59,7 75.0| N.D.
40 5.08 17.6 [308,31320.9)111.71117.7] 22.3!| 322.3
&0 5.38 16,7 |392.4405.81112.01126.6| 15,1 15.1
76 6.49 16.1 1433.4|492.1]119.7{120.7 2.8 5.6
80 65.78 15.8 1443.1(1482.6(119,1/124.5 3.6 5.4
83 7.20 15.4 {448.11457.3]120.91130.8 6.1 7.2
o0 400
M.D. ¢ Non Determinato

Il punto (a) del DEC\VIA\70L afferma che le informazionl inersnei

la emissioni di inquinanti dai due gruppi "possono essere rifaprita
a campagne sperimentali condotte 8u upna centrale le cui emissioni
siano assimilabili’'a quelle dell'implanto in progetto; per questo
motivo si & proceduto, dope i dieci giorni di rilievi condotti sul
gruppe 1, ad una verifica pid breve, per un pericdo di due giozni,
delle emissioni del gruppo 2. I risultati di questa verifica sono
riportati nel seguente prospetto; 8i rileva l'uguaglianza delle
emisaioni medie de{ due gruppi entro + 3 & .

Valori espressi in mg/Nm> secco
normalizzati al 15 % di 02
Portata :
Carico gasolio o2 NOx 502 , co
{MW) {Kg/3) (%) |media| max |media| max |media| max
74 6.49 16.1 |417.3/442.0/106.7]/118.8 3.8 3.8
80 6,78 15.8 1458.61{472.11120.61134.8 3.6 5.9

La concentrazione di 802 pud essere confrontata con gualla teorica
calcolabile dal tenore di zolfe del combustibile.

I risultati delle analisi dei macroelementi nai
combustibile prelavati il 17 ed Ll 22 ottobre '92 sono

campioni di

i seguenti:

Data praelievo o] H [ Ceners
campiong % v % % L
17.10.92 86.18 13.17 0.25 0,.0018
22,10.92 886,40 13.13 0.28 0.0016

Nelle condizioni di prova i parametzi di lmplanto sono L seguenti:
Portata gasolio ad 80 MW : 6.8 Kg/s

Portata aria (da specifiche FIAT) ., 386 Kg/a
Portata fumi secghl : F = 292.86 Nm /s
Concantraziona 4L 02 nei fuml D2mis = 15.3 %




ENEL G

o e | ASO0317TSIPEOOS
_ Socteld per azioni RELAZIONE .TECNICA

DIREZIONE COSTRUZIONI Pag. 6 d 7

Unith Laboratorio Cantrals - 39

Le concentrazioni di acqua nell'aria erano pari all' 1.57 % in
volume L1 17.10.92 ed all’ 1.26 % in volume i1 22.10.92.

La formule par la detarminazicna della concentrazione teorica di
802 gono le seguenti:

(%8 gasolio)*(Port. gasclio)¥(PM S02/PM §5)

Portata 502(Kg/s)mmweemmmmese o m——— e e e —————— e

P 502 (mg/s) ® (21=15)
Conec. di S502norm. (ag/Nm") = ~————me—ie oo o

(21-02miz) = P

La concegtrazions tsorica di 502 nelle’ emissimndi sgcchs, 2spresss
in 'mg/Nm” normalizzata al 15 % di 02, nei dug giorni %Pnaiderati

risulta rispettivamente pari a 134 mg/Nm” o 139 mg/Nm™, in buon

accordo con il valore misuratd di cirea 119 mg/Nm”,

3.2, PARTICQLATO TOTALE

I risultati delle misure effettuate sone riportats nel seguenta
proapatis: o . o S

data potenza | valorg misurato modalitd di
MW mg/Nm~secco(*) |fissaggio del filtroe
22,10.92 8Q 0.1 lana di vetro
11.11,92 80 1.5 lana di vetro
12.11.92 B0 5.1 lana di vetro
Li}.ll.QZ 80 l 5.9 molla B

{(*) ¢ concentrazioni normalizzate al 15 % dL 02

A titolo cautelativo, date 1'inconveniente manifestatosi con {1
sistema di fissaggio del filtro sopra indicato, si propona di
prendere in conslderazione le prove in cul la lana di vatro &
stata adeguatamente pressata & quella in ocul si & utilizzata la
molla. Partantn &i verifica che il yange di oemissions & compresoc
tra 1.5 @ 5.9 mg/Nm ., _
E' stata inoltre eaffettuata una valutazione teorica della
concentrazioni .del particolato darivante dalle ceneri dsl
combustibile, madiante calcoli analeghi a quelli riportati nel
paragrafo precedente,

0.0016%6.8+10°
Portata di particolato (mg/8) = ~—ee=m== wommmmne & (], 37

100 -
ts concentraziona normallzzata (riportata elod al 1% % di ossigeno
' * TETE TE..R ST Towml




a2 M

e TRy ATy e 8 morte AT

it - e —— AT A T L — PR,
. .

A ]

=2

SN Re) 3B DIYPI0L ENRL CANL P >

v Dosumento

. : AS00317TSIPEOOE
Societd per aziont RELAZIONE- TECNICA :

DIREZIONE COSTRUZIONI
Unjtd Leborataro Contrale Pag. 7 d i
21=15
(Particolato)norm. = 0.37 * ewwwmw et o e e e e ——

{(21-02 %) = Port. fuml sscchi

= 0,43 mg/Nm3

Come attesd la concentrazione teorica gisulta inferiors & quella
migurata; la parte accedente tale valore potrebbe esgsars

cogtituita da incombusto @/o da detrite proveniente dal

silenziatores, data la racente messa in funzione dell'impianto,

4. CONCLUBSIONT

Le esmissioni di NOx e CO dei gruppl turbogas 1 @ 2 #80n0 Sempre
inferiori ai limiti di legge stablliti per gli impianti curbogas
asistﬁnti, presi come riferimente (rispetctivamenta 600 e 100
mg/Nm ),

La concentrazione di particeslato totale, @ risultata gectamente
inferiora al limite pravisto dal DEC\VIA\70Ll di 25 mg/Nm .

Per adempiere compiutamente alle prescrizionl  del DEC in
riferimento ai miecroinguinanti, - verranno rasi disponibili i
risultati di determinazioni - effettuata 8su centrall le oui
"amissioni siano aagsimilabili a quella dell'impianto in esame"”.

LPEA:AnF/sf
D:\LPEA\EQO&=ANF.DOC'




